
___________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDAW EL DORADO COUNTY GENERAL PLAN 
County of El Dorado RESPONSE TO COMMENTS 
January 2004  Section 4.2 Responses to Letters 

 
4.2-812

LETTER 294:  CYNTHIA L. SHAFFER 
 
Response to Comment 294-1 (GP):  The comment accurately reflects the land use 
designation of the commenter’s property under the No Project and 1996 General Plan 
Alternatives. 
 
Response to Comment 294-2 (GP):  To a degree, the comment reflects the rationale for 
the Environmentally Constrained and Roadway Constrained Six-Lane "Plus" Alternatives, 
although no computer modeling was used in the development of the Environmentally 
Constrained Alternative.  For a more thorough discussion of the methodology used for the 
development of these alternatives, please refer to Section 3.3 of the EIR. 
 
Response to Comment 294-3 (GP):  The concerns and opinions expressed in the 
comment regarding clustering and development of low and medium-density residential are 
noted for the record and will be considered by the Planning Commission and Board of 
Supervisors in their deliberations on the General Plan. 
 
Response to Comment 294-4 (EIR):  Intersections are the critical nodes that connect 
and interconnect individual roadway segments of the system and are usually the critical 
means of ensuring that the roadway system operates adequately.  However, when 
planning a roadway system for an entire county for 20+ years in the future, transportation 
planners often rely on roadway segment analysis.  This approach is taken due to the 
uncertainty of forecasting future conditions (especially at the intersection turning 
movement level) as well as cost constraints of preparing a countywide plan based on 
intersection analysis.  Given the size of El Dorado County and the purpose of the General 
Plan, the travel demand forecasting and roadway segment LOS analysis approach was 
designed to identify the location and extent of the roadway system.  Under this approach, 
intersections are unlikely to become a constraint because sufficient right-of-way at 
intersections will be required to accommodate the maximum intersection size based on 
the recommended circulation diagram. For example, if two four-lane roadways intersect, 
then sufficient right-of-way will be available for an exclusive right-turn lane, two through 
lanes, and two exclusive left-turn lanes on each approach.    As part of the General Plan 
implementation, intersection analysis will be used when designing intersection 
improvements and when conducting project specific traffic impact analysis.   
 
Response to Comment 294-5 (EIR):  The EIR evaluated LOS impacts using a common 
LOS C threshold as well as the LOS thresholds established by the specific policies of 
each General Plan alternative.  Impact 5.4-2 identifies the roadway segments that do not 
meet the LOS C criterion.  
 
Response to Comment 294-6 (GP):  Public hearings before both the Planning 
Commission and Board of Supervisors will be held as a part of the final adoption process 
of the General Plan. Please refer also to Response to Comment 67-13. 




